rellevants per a aquesta tesi. Aquesta selecció s’ha fet d’entre els documents encara 

inèdits (encara que alguns regestats) i que podien aportar informació complementària 

sobre els metges objectes d’estudi. D’aquesta manera, s’ha preferit editar aquelles 

llicències mèdiques inèdites per sobre d’un altre tipus de documentació, com podien ser 

préstecs, debitoris o altres instruments econòmics. El motiu no és altre que centrar-se en 

aquells documents que contenen major informació sobre el context mèdic. Per bé que la 

documentació econòmica és també molt valuosa, creiem que la similitud dins d’aquesta 

tipologia documental només faria que repetir informació prèvia i no aportaria res a 

l’estudi. A banda de les llicències mèdiques, hem inclòs a la selecció aquells documents 

relacionats amb l’hospital jueu, privilegis reials a metges o processos judicials, que 

amplien el context i que, en un moment o altre, s’han esmentat a la tesi.  
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Transcripció dels documents 

1 

1277  

Isaac i Abraham de Tolosa concedeixen un censal a Bernat Fuster i Bernat de Cortal al 

lloc anomenat l’Horta de Queraltó, prop de l’hospital de Colom. Aquest censal havia 

estat instituït com a Almoina per Abraham d’Alexandria i el seu fill Astruc. 

ACB, 1-6-4017 (1277) 

Sit omnibus notum Quod Ego Issach de Tholosa, filius Astrug de Tholosa quondam, 

concedens me extessisse estatem decem et septem annorum, et ego Abraham de Tholosa 

filius dicti Astrug de Tholosa quondam, concedens me extessisse etatem quatordecim 

annorum concedimus et in veritate recognoscimus ubi Bernardo Fustari de Santo 

Baudilio Civi Barchinone et ubi Bernardo de Curtali concivi eiusdem et ubi Pericone 

uxori eiusdem Bernardi de Curtali et vostris quod solvistis nobis bene et plenarie ad 

nostram voluntatem illos Quadragentos ducados morabatinos et medium bonos 

alfonsinos auri fins et ponderis recti pro quibus vobis vendidimus propio per francum 

alodium totum censuale tresdenti morabatorum minus duobus denariis et totum 

denarium et aliud jus quod habebamus et accipiebamus et habere et acapere debebamus 

in omnibus illis domibus cum ortis eis contiguis et pertinentiis suis quas heredes Jacobi 

de Campo, quondam, et heredes veusde de Sancto Baudilio quondam et Jacnuarius 

molarius et Paschalis de Puteo, Johannes de Spelluncis, Arnaldus de Ruvira, molarius, 

Raimundus fustarius, Petrus de Columbario et Geralda, uxor Guillemi de Capellatis, 

quondam, Bernardus de Rocha, et heredes, Berengari de Colle, quondam, et Issach 

franch de Burgos, et Guillema Olivaria, et Ferraria uxor quondam Berengari de Boxio et 

Maria Cirera et Maria de Colle, habebant et tenebant per ti et per Elemosinam quam 

Abrahim de Alexandria et Astrug filius  eius instituerunt in Calle judaico Barchinone et 

nunc tenent per vos et per predictam elemosinam. Que omnes domus predicte cum ortis 

eis contiguis et pertientiis suis sunt in burgo Civitatis Barchinone satis prope hospitale 
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Columbi in orta vocata de Queralto. In quibus scilicet domibus supradictis cum ortis eis 

contiguis et pertinentiis suis nos habebamus medietatem de qua nobis proveniebant 

predicti tresdecim morabatini minus duobus denariis quam medietatem nostram nos 

vendidibus pro predicto precio. Sicut hanc in instrumento vostre emptionis melius et 

plenius continenter, et in predictis domibus cum ortis habet dicta elemosina alteram 

medietatem de quo siquidem precio quadrigentorum duorum morabatinorum et medii 

habuimus et recipimus a vobis dicto Bernardo Fustarii medietatem integriter, et a vobis 

dicto Bernardo de Curtali et ei vobis Pericone, uxore eiusdem, alteram medietatem 

eiusdem precii. Quod siquidem totum precium supradictam nos convertimus in bonum 

et utilitatem nostrum scilicet in solutionem hereditatis Astrugue sororis nostre. Utendi 

quia de predictis quadringentis duobus morabatinis et medio a vobis bene pactati sumus 

et contentiti ad nostram voluntatem renunciamus excepcioni non nurercite pecciem, et 

facimus vobis et vostris proprio de predictis quadringentis duobus morabatinis et medio 

bonum et perpetuum finem et pactum de non petendo. Sicut melius dici potest et 

intelligi ad vostrem salvamentum et bonum intellectum. Et ad maiorem securitatem 

permitimus et juramus vobis per deum et per decem precept legis que deus dedit Moysi 

in Monte Sinahi tacto a nobis libro decem preceptorum quod nunquam conta predicta 

veterius aliquo jure causa vel ratione et quod excessissius etatem predictam. Actum est 

hoc pridie nones novembri anno domini M CC septuagesimo septimo. Testes huius rei 

sunt Samuel Capitis, Perlonius de Tholosa et Jacobus de Fonte Folioso.  

[Signatures en hebreu] Abraham de Tolosa, lloa. Isaac de Tolosa, lloa. Meshullam 

Adret, lloa. 

Signum Mathei Fernandelli notario publici Ville Franche pro Romeo de Monte Olivo, in 

cuius manu et posse Abraham de Tholosa predictus filius Astrugui de Tholosa, 

quondam, firmavit et juravit hanc cartam, VI idus novembri anno predicto, presentibus 

Nicholao de Solerio, Poncio de Rubione, Jucef Salamonis et Abraham Bonet. Et 

promisit est dictus Abraham eiusdem notere sciplanti properdictis emptoribus predicta 

omnia tenere et observare eis et aliquo non convenire. 

Signum Petri Marci notari publici Barchinone eui hanc scripsit et clausit cum literis 

casis et emendatis in línea quarta ubi dicitur campo, die et anno quod supra.  
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1290 gener 24 

Condemna al mestre Salamó Roven, físic, per haver exercit de manera errònia el seu 

ofici. Se li prohibeix tornar a exercir.  

ACA, reg. 84, f.17v 

Fidelis super vicarii Barchinone vel eius etc. Noveritis quod magistro Salamon judeus 

conquerendo prosuit qcoram nobis quod Bernat de Materone et Guillem de Loj[e] 

judicis per nos deleganti condempnerunt eundem in quendam pocione quentitate ac qui 

dictum fuit vobis ipsum magistrum Salamonis [...]enal et indecenter se huisse in suo 

officio fisice, et quod de predictis non fuit aliquod prohibitum quam ipsum per judei 

prout feri de[...] juxtam privilegium per nos judei Barchinone concessum. Quorem 

mandamus vobis quant sic ita non consolatis dictum magistrum Salamone Roven 

predictum nisi ex predicta probari poterint quam cum juxtam conorem privilegii 

supradicti nisi alia insta etc. Datum Barchinona IX kalendas febroari. 

3 

1294  

Bonjuhà de Porta reconeix que els procuradors i administradors de l’Almoina del Call li 

han donat en comanda dos-cents sous. 

ACB, Bernat de Vilarrúbia, vol. 1, f.55r  

Ego Bonusjuda de Porta, judeus Barchinona filius Astrugui de Porta quondam, 

cognosco et recognosco vobis, Issacho Teharos, Perfecto Gratiani et Cresches Zarch, 
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judeis dicte Civitatis et procuretoribus et administratoribus Elemosine Callis Judayci 

dicte Civitatis, quod de bonis dicte Elemosine tradidistis mihi in comanda Ducentos 

solidos Barchinone de ternio non clausus neque consignatos vende renunciando etc 

Pactam ad vostram voluntatem. Et obligo me et bona mea. 

Testes Guillem Maymoni et Vitalis Bonjuha 

Marge trencat: Issacho Ca[piti]s qui a ita voluint Issachus Teoros, dicto Issacho 

4 

1306 

Bonjuhà Salamó reconeix que encara deu 13 sous a Guillem des Garrofat del deute que 

ell i Astruc Abraham, capellà de la sinagoga de l’hospital del Call, tenien amb el dit 

Guillem.  

ACB, Notaris, Bernat de Vilarrúbia, vol. 6 (1302-1308), f. 87r: 

Fragment, molt malmès.  

Bonjuha Sahamon judeus Barchinona cognosco et recognosco vobis Guillem des 

Garrofat commoranti Barchinone in hospicio [...] nobis XIII solidos monete Barchinona 

de tercio qui vobis remanent ad solvendum de illa parte [...] ad solviendum michi 

conspereou de illis XXX-V solidos predicte monete quos ego et Astrugus Abrahae [...] 

sinagogue hospitale Callis Judayci Barchinone debebaus et confessi fuimus nos vobis 

debere pro precio duarum sporc [...] de ficuli nigris arribus ufinis de atzebab que a nobis 

emius? et receptius cum publico instrumento facio concedere Berenguer [...] de [vatt] 

sicu notario publici Barchinone XIIII kalendas aprile anno domini Millesimo CCC 

primo, vide recognosco et cognosco [...] vobis quod [...] predictis XII solidos solvere 

nobis per com presentes menise augeri duos solidos et [..] ud[...] mense s[...] segia 

continue duos solidos et medium consvideu et per tamen pris donec in predictis XII 

solidos [...] vostris fueri suerge satisfactum et quod [..] quaquem dictare solvanum 
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faciam et [..]lebo nobis in [...] Et rustituere dampna etc Et eide et nobis etc Et obligo 

bona mea fide [...] capia de Ilerda [Bonjuda Capitis] judeum dicte civitatis Barchinona 

qui comancer nobis de predictis [...] 

Arnau de Lerome ac Astrugus Abrahae judeus 

El següent document del manual notarial està relacionat amb l’anterior, però només es 

conserven dues frases fragmentades (el foli 87v està esquinçat per la part de dalt, on 

hauria de continuar el document): 

Astrugus Abrahe capellanus sinagoge hospitale Callis juday[...] solidum cognosco et 

recognosco vobis [...] 

5 

1313 novembre 8 

Jaume II ordena el pagament de 1000 sous barcelonins a Jafudà, fill del difunt Astruc 

Bonsenyor, per la traducció d'un llibre de medicina escrit en àrab anomenat 

Halçahahuy. 

ACA, reg. 299, f. 52v 

Jacobus etc. Ffideli Thesaurario nostro Petro Marti etc. Mandamus et dicimus nobis 

quatenus de presentiam Curie nostre quod est vel erit penes nos tribuatis et solvetis 

magistro Jahudano, filio Astrugo de Bonsenyor, quondam judei Barchinone, Mille 

solidos barchinonensis, quod est ei pro  traslatando et redigendo de arabico in romancio 

quodem libro scripto in arabico medicine vocato Halçahahuy providius exibendus. Et 

176 

facta solucione reciperetis ab eo presentem literam cum apocha de soluto. Datum 

Barchinona VI idus novembre anno domini MCCCXIII  

6 

1316 

Vidal Mairell fa una donació inter vivos d’unes cases a Isaac Salamó Adret, almoiner de 

de l’hospital i almoina del Call.  

ACB, Guillem Torell, vol. 90, f. 53v  

Fragment, molt malmés al marge esquerre.  

Ego Vital Mairell filius Abraffim Mairell judei Barchinone quondam,  gratis et cetera 

per me et cetera absolvo diffino [et] [remito ac etiam dono donatione irrevocabile] inter 

vivos vobis Issacho Salamonis Adreti judeo Barchinone Elemo[sinario Elemosine  

hospital[is] Callis judayci] Barchinone quam instituit et ordinavit Samuel de na Re[gina 

judeo Barchinone quondam, succesoribus vestris] in dicta Elemosina et notario infra 

escripto nomine vestro [... ll  succesor interverit hec] a me recipienti, totam illam 

medietatem sive [partem que habeo et que pertineri et pertinere potest in illis] domibus 

et pertinenciis et juribus suis que sunt [nam dicto calle et que confrontat cum dicto 

hospitali] et tenerunt  pro dicto hospitali et Elemosina eiusdem [... stch succesendis dicti 

prn... nostri vel aliqua] alia ratione, jure seu causa. Hanc autem absolutionem etc ffaccio 

[...  extraha... tc] et induco in possessionem. Et ex causa donationis cedo jura etc [... 

concedo ver ita quod] vos et succedentibus vobis in dicta Elemosina possint dictam 

[medietatem sive parte domorum et iurium] et pertinentiarum suarum cuicumque seu 

quibuscumque volueritis stabi [lire stah] [... seu] [quibus] [modo ad opus dicti] 

hospitalis retinere seu quovis alio modo volueritis [al… …. ...rum succesorium 

vestrorum] in dicta Elemosina voluntatem sine aliqua contradictio [ne eiusdem... erem 

mei Et vmor... et alterius] cuiuscumque persone. Et permito non contravenire etc.  
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[...] Galcerandi, Bernat Ferrate, Fferrer Bernati et Benafem Alietze judeus. 

Al marge: 

per 

[arocha] 

mon  

a Sardi 

Abrahe 

Astrugui 

Jussefi 

Apiaria 

e Mosse 

Hissis 
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1321 juliol 15 

Jaume II demana l'alliberament del físic Bendit deu Logar, empresonat quan anava a 

consultar altres metges a Montpeller sobre la malaltia del vescomte de Castellnou. 

ACA, reg. 173, f. 195r 

Jacobus etc. Nobilis et prudenti viro senescallo Carcassone etc. Noveritis ad nostrem 

provenisse auditum quod vos auctoritatem mandati per illustre Regem Ffrancie 

legitimum consanguineum nostrum vel directi super capiendis judeis pridem capiste 

quendam judeum vocatum magistrum Bendictum deu Logar phisicum nostrom 

Regnicolam qui ad partes Montepessulani ascendebat super consultando alios medicos, 

racione infirmitatis quam patiter nobilis jaçperitus vicecomes de Castronovo. Cum 

autem non sit ne est deberat intencionis dicti Ffrancie Regis quod judei nostri terram 

suam intrantes, et percipuemus pro serviciis Nobilium personarum capianter impediant 

sive retinenter. Ea propter, vos requirimus et rogamus quanter judeum predictum visis 

presentibus absolvatis, et ipsum abire absque conterdictione aliqua permitatis. Et 

adveniet nobis gratum. Datum Gerunde, idus julii anno domini MCCCXX primo. 

8 

1325 juliol 5 

Jaume II contesta a Pere de Bell-lloc que Vidal Xaham pot exercir l'ofici d'apotecari 

sempre i quan aquest exerceixi només amb altres jueus.   

ACA, reg. 227, f. 194v 
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Jacobus etc. Dilecto nostro Petrus de Belloloco, vicario Barchinone et vallis Salte etc. 

Recepimus literam nostram missam nobis super ordinatione nper parte nos facta ut illus 

judeus uticiter infer discrecione vestrum officio apothecarie. Et intellectis hiis que nobis 

significatis queteritum ad utilitatem Xaham apothecarium Barchinone vobis 

repundemus quod placet nobis quod dictus Vitalis in suo remenant officio. Ita tamen 

quod judei possit cure et recipere ab ipso judeo apothecario set non aliqui christiani 

primo hoc eiusdem judeo apothecario expresse sub certa pena prohibeater. Datum 

Calante Tertio nones julii anno domini Millesimo CCC vicesimo quinto. 
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1332 maig 20 

El bisbe Ponç de Gualba concedeix a Vidal Abib permís per exercir la medicina amb 

pacients cristians, sempre i quan s’associï amb un metge cristià amb el que visitar els 

pacients. 

ADB, Notularium Communium, vol.5 f.69v  

Pontius etc. Dilecto vitl Vitali Fabip judeo de Barchinona. Salutem in domino. Ex parte 

tua nobis excicit humiliter supplicatum quod cum tu in arte peritus fueris medicine ut 

tibi utendi ipsa arte in civitate et diocesi Barchinona nobis comissis licenciam conced 

condere dignaremur. Nos igitur de sciencia et idoneitate persone tue inquista cum 

medicis veritate quod circa ipsius artis peritie sufficiens et idoneus es reperus. Ideo 

quod in civitate et diocesi predictis possis dicto vostri officio medicine ac curam 

medicandi tibi ad juncto alio medico christiano christianis pacientibus ministrere 

ipsique christiani cum impune s[b]r modo predicto regimen quociens eorum necitas 
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exingebit nobis [vpis] plenam et liberamus concedimus aucterem presentem facultatem. 

Datum barchinona XIIII kalendas junii anno quo supra. 

10 

1333 octubre 14 

El bisbe Ponç de Gualba concedeix a Vidal Abib permís per exercir la medicina després 

de que Pere Gavet intercedís en favor del metge jueu.  

ADB, R. Communium, 1330-1334, vol. 5, f. 197r 

Poncius etc. Dilecto Vitali Abib judeo Barchinona. Salutem in domino. In nostri 

presencia constitutus nobis presentatis quendam litteram missam per Petrus Gaviti in 

sciencia medicine professorem. Hanc servem contraetemus vobis Berengario de Sancto 

Minato vicario Barchinone et Valleti. Ego Petrus Gaviti parisius licenciatus in septem 

artibus et in sciencia medicine profesorum transmito ad vos Vitalem Abib judeum 

medicum, examinatum presente magistro Francisco de Plano concedendo ei Barchinona 

licenciam practicandus. Ita tamen hoc est condicionarum ut quacumque voluter //  

quacumque et qualmcumque et cuiuscumque medicinam licenciam ministrare primo 

vocet et tegimina recipere medicinam exhibat indigenti consilium  boni medietatis 

antigui experti et famosi secundum concenciam suam et quod manifestet eiusdem 

omnes condicionis particulares ut pociter debentis suscipere medicinam et ad utilitate 

illius et quod student libros artis infer istos duos annos primos venturos. Et ut talibus ei 

credatur fecit sacramentum sedem legem scienciam quod complebit fideliter supedita in 

manu magistri Vitalis Bonafos judei qui accepit ab eo sacramentum. Et ad huius rei 

testimonium sigillum meum apposui. Datum Barchinona ad idus octobri anno domini M 

CCC XXXIII Et presentatam nobis literam supradicta nobis humiliter suplicapis ut 

sciencia medicine vobis presentandi licenciam concedere dignarentur. Nos igitur 

attendentes vos experta fore in dicta sciencia medicine alia docibilem ut prefata litera 

181 

attestatur. Ideo quod vos servando omnia et singula in dicta litera expressata possitis 

practicare in Civitate et diocesi Barchinone et ut sciencia medicine adjunto tamen vobis 

in predictis alio medico christiano ipsique patientes subire sine mecu excomunionis sive 

cum vostram vobis et ipsis licenciam concedimus et liberum facultatem. In cuius rei 

testimonium presentem literam appresione sigilli nostri fecimus roborarti. Datum 

Barchinona pridie idus octobri anno domini M CCC XXX III 

11 

1334 febrer 18 

El bisbe Ponç de Gualba, després de rebre testimoni fidedigne de la seva pràctica, 

concedeix a Samuel Gracià permís per exercir la medicina amb pacients cristians, 

sempre i quan s'associi amb un apotecari cristià que prepari els seus tractaments. 

ADB, Notularium Communium, vol. 5 f.232  

Pontius etc. Dilecto in Christo magistro Samueli Graciani, judeo medico Barchinona. 

Salutem in domino licet sic excomunis laca sina concere pacientes christianos in 

medicinam judei medici vere permit causi faucere ei associatus alicus medicus 

christianus. Attendentes periciam et sufficienciam Petri Janer ypothecarii et civis 

Barchinona quam habet in arte medicine certa pocula et alia medicamenta pacientius 

ministranda ut pro experienciam constat et testimonio accepius fidedigno ideo quod vos 

medicinam pacientibus christianis in civitate et diocesi nobis comissis prebere associato 

vobis dicto ypothecario ipsi quod pacientes a nobis impune recipere quociens eis 

netericas ingruerit licite valeancis constitucione supra hoc edita inconcertum non 

obstante vobis et ipsis licenciam concedimus et libera facultatem in civus rei 

testimonium presente literam impressione sigilli nostri fecimus roborari. Datum 

barchinona XII kalendas marcii anno quo supra. 
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1334 octubre 25 

L'infant Pere concedeix a Vidal Bonafós, físic, permís per exercir la medicina.  

ACA, reg. 576, 82v-83r 

Nos Infans Petrus etc. Quia certifficati fuimus ad plenum fidedignorum testimonio quod 

tu, magister Vitalis Bonafos, judeus fisicus civitate Barchinone, a longo tempore citer 

ex experiencia artis medicine fuisti dui est approbatus ac etiam per illos qui ad hoc 

deputati existint in arte predicta examinatus in quod in exercicio ipsius te huisti legaliter 

atquem bene. Idcirco cum presenti litera nostra concedimus tibi dicto magistro Vitali 

quod non obstantibus quibuscumque mandato et provisione nostris feceris seu 

examinandis medicis in arte predicta nec pena aproposita in eiusdem valeas uti arte 

predicta quibuscumque pacientibus pocula et alia eis necessarias in remedium et 

suffragium suarum egritudinum ministrandum mandantes presenti vices nostras in 

procuraciones Catalonie necnon vicaris et baiulo Barchinone ceterisque officialibus 

domini Regis et nostris vel eorum loca//tenentibus quant concessionem nostram 

huiusmodi firmam habeant et observent et fagant ab aliis inmolabiliter observari. In 

cuius rei testimonium presentem licenciam nostram tibi inde fieri jussimus nostri sigilli 

munitine roboratam. Datum Barchinone VIII kalendas novembri anno domini M CCC 

XXX Quarto. 
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1334 octubre 26 

L'infant Pere concedeix a Jucef Bonafós, físic, permís per exercir la medicina. 

ACA, reg.576, f.83r 

Nos Infans etc. Quia certifficati fuimus ad plenum fidedignorum testimonio quod tu, 

magistro Juceff Bonaffos, judeus fisicus civitate Barchinone, es expertus in arte 

medicine et in exercicio ipsius a longo otra tempore te huisti legaliter atque bene. 

Idcirco, cum presenti litera nostra concedimus tibi, dicto Juceffo, quod non obstantibus 

mandato ac provisione nostris fecis super examinandis medicis in arte predicta nec pena 

aproposita in eiusdem valeas uti arte predicta quibuscumque facientibus pocula et alia 

eis necesariam in remedium et suffragium suarum egritudinum ministrando mandantes 

Gerenti vices nostris in procuratione Cathalonie necnon vicario et baiulo Barchinone 

ceterisque officialibus domini Regis et nostris vel eorum loca tenentibus quant 

concessionem nostram huiusmodi firmam habeant et observent et faciant ab aliis 

inmolabiliter observari. In cuius rei testimonium presente literam nostram tibi jude fei 

jussimus nostri sigilli munitine roboratam. Datum Barchinona VII kalendas Novembre 

Anno domini M CCC XXX Quarto. 
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1340 maig 17 

El vicari Francesc concedeix a Mossé Zarc permís per exercir la medicina amb pacients 

cristians, sempre i quan s’associï amb un apotecari cristià que prepari els seus 

tractaments. 

ADB, R. Communium, 1339-1341, vol. IX, f. 115r 

Ffrater Ffranciscus, etc. Magistro Mosse Zarch judeo de Barchinona. Salutem et viam 

agnoscere veritatis. Licet sic excomunis sina laca concere pacientes et alios christianos 

qui medicinam a judeo medico vel alio judeo recipient ne sibe existat associatus aliquis 

medicus christianus. Attendentes vostri periciam et suficienciam quam heres in arte 

medicine ut fidedigno testimonio nobis constat. Ideo quod vos medicinam pacientibus et 

aliis sanis etiam si petierint christianis infere nobis comissa diocesi associato cum vobis 

aliquo apothecario idoneo christiano ministrare ipsique christiani medicine pocula a 

nobis absque mecu done excomunionis sine recipere quociens eis necunctis inproruerit 

licite recipere valeant consituadine sic hoc editi ingresium noquerque obsistencere 

christianis ipsis et eo cum cuiliber licenciam presentibus dicimus concedendam. Datum 

Barchinona XVIII kalendas junii anno domini M CCC XL. 
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1340 novembre 3 

El bisbe Ferrer d'Abella absol de la seva excomunió a la seva neboda Timbor de 

Fenollet, vescomtessa de Cabrera, que havia utilitzat els serveis d'un metge jueu 

contravenint les constitucions sinodals que ho prohibien.  

ADB, R. Communium, 1339-1341, vol. IX, f.101v-102r 

Ffrater Fferrarius etc. Nobili domine Na Timbor dei gratia vicecomitisse de Capreria 

nepoti nostre carissime. Salute et honoris augmentum. Cum vos sicut vobis sigficastis et 

nobilis filii vostri et aliqui de familia vostra receperiris medicamentam a judeo medico, 

christiano ei aliquo non sociato nec adjuncto, et propterea excomunionis signam lacam 

totum tales per quendam constitutionem sinodalem interceritis ipso facto. Et quod super 

absolutione huiusdem reacius confessori vostro religioso uel seculari quem ad id 

eligendum duxeritis vices vostras convencere dignoremur vobis duxeriter 

supplicandum. Eapropter supplicationem ipsam Berenguer admissa ipsi confessori 

vostro religioso aut seculari idoneo quem magis in huis affirmere ve//luiteris quod vos 

et filios vostros et alios de familia vostra a predictam excomunionis vinculo juxta 

formam ecclesie absolvere valeat et pro inde vobis et aliis predictis pro modo culpe 

puniam iniungere solvetarem plenam presentibus comicius potestatem. Datum 

Barchinone III nonas Novembre anno domini Millesimo CCC XL  
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1342 juliol 1 

Pere III concedeix permís per practicar la cirurgia a Astruga sempre i quan aquesta 

exerceixi només amb jueus.  

ACA, reg. 873, f.160v  

Petrus etc. Ffideli suo Sancio Stephani jurisperito Barchinone salutem etc. Pro parte 

Astruge uxore magistri Astruch judei Barchinone, fuit humiliter experimus coram nobis 

per nos ex comissione per nos vobis facta de inquirendo conter medicos seu medicina 

utentes qui examinati et suficientes non existant inquiritis et proceditis contra dictam 

Astrugam, et eandem sub manulent tenetis pro eo quatenus uniter seu usa est officio 

cirurgie liciter examine non subierit juxtam ordinationem per  nos factam. Tamque nos 

remissionem fecerimus aljame judeorum Barchinone de quibuscumque excessibus 

aliquibus dum taxat exceptis de quibus excessus huiusmodi non existit factum quatenus 

dicta judea non utiter nisi practica cirurgie prout forter et in personis certiam 

tantummodo judeorum propterea ad suplicacionem dicte Astrugue propterea inde nobis 

factam, nobis dicimus et mandamus quant contra judea ipsam non procedatis in aliqua 

forma vanam divinam ipsam uti practica cirurgie in personis judeorum inde permitatis 

et manulenta et quecumque alium processum pro predictas factam et factum venetatis 

illico et cancelletis sive faciatis peritus cancellari. Datum Barchinona kalendas julii 

anno domini MCCCXL secundo. 
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1345 juny 21 

El bisbe Bernat Oliver concedeix a Bendit de Savoya permís per exercir la medicina 

amb pacients cristians, sempre i quan s'associi amb un apotecari cristià que prepari els 

seus tractaments. 

ADB, R. Communium, 1344-1345, vol. XIIII, f. 70v-71r  

Ffrater Bernardus etc. Dilecto magistro Benedicto de Savoya judeo medico Barchinona. 

Salutem autem et viam veritatis agnoscere. Ex parte tua nobis excercit suplicam quod 

cum tu sit peritus in arte et sciencia medicine, ut ti utendi ipsa arte medicine in Civitatis 

et diocesis Barchinone, ac prestandi sine mecu excomunionis pocula et alia 

medicamentam pacientibus christianis licenciam concedere deberemus. Quia propter de 

idoneytate et suficiencia tua apud nos // laudabele testimonium prelibater. Ideo quod tu 

associato ti aliquo apothecario christiano idoneo et discreto quem magis duxeris 

eligendum possis (pocula) [tatxat] et medicinam prestare pacientibus christianis ipsique 

pacientes a te medicinam et pocula licitere recipere querens fueris requistus ti prestandi 

et illis impune recipiendi quecumque constitutione in consternum edita non obstanter 

auctem et licenciam impermere. In cuius et rei testimonium presente literam 

impressione [tatxat] sigilli nostri fecimus roborari. Datum Barchinona XI kalendas julii 

anno domini M CCC XLV 
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1347 setembre 24 

El vicari general Pere Morell concedeix a Jucef Bonafós permís per exercir la medicina 

amb pacients cristians, sempre i quan s'associi amb un apotecari cristià que prepari els 

seus tractaments. 

ADB, R. Communium, 1345-1348, vol. XIV, f. 212v-213r 

Guillelmus de Terrullis, Bernardus Rovire, canonici Barchinoni et Petrus Morelli, 

vicarii generalis etc. Dilecto magistro Jucefo Bonafos judeo medico Barchinona. 

Salutem autem et viam veritatis agnoscere. Ex parte vestra nobis extint suplicatum quod 

cum vos sitis peritus In arte et sciencia medicine ut vobis utendi ipsa arte medicine In 

civitate et diocesi Barchinona ac prestandi sive mecu excomunionis pocula et alia 

medicamenta sanis et pacientibus christianis licenciam concedere deberemus. Quam 

igitur de idoneitate et suficiencia vostra apud nos laudabili testimonium per per//sonas 

fidedignas prohibitur. Ideo quod vos associato vobis aliquo apothecario christiano 

idoneo et discreto quem magis duxerins eligendum possitis pocula et medicinam 

prestare pacientibus christianis atque sanis si pecierint ipsiquod a vobis medicinam et 

pocula licite recipere quociens fueritis requisitus vobis prestandi et illis impune 

impiendi quacumque constitucionem. In contrarium edita in aliquo non obstante 

auterem et licenciam tenore presentium impertimus. In cuius rei testimonium presentem 

literam aspensione sigilli vicariam nostri quo cotimur faciamus roborari. Datum 

Barchinona VIII kalendas octobri anno domini MCCC XL septimo. 
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1351 juliol 27 

Pere III concedeix al físic de la casa reial Bonjuhà Cabrit permís per exercir la cirurgia 

després d'haver estat examinat en la matèria.  

ACA, reg. 894, f. 30 

Nos Petrus etc Attendentes nos ad supplicationem tui magistri Bonjuha Cabrit cirurgici 

domus nostre cum litera nostram comisisse magistros Petrus Ros in medicina doctori 

phisico maiori domus nostre, Bernardo de Riaria cirurgico et magistro, Petro de Apilia 

medicis domesticis nostris ut examinarent te dictum Magistrum Bonjuha in arte et 

scientia cirurgie quo examinato supra ipsa examinatione prohiberent testimonium 

veritati prout hec in dicta nostra comissionis litera que datum fuit Barchinona 

quintadecima die Junii anno subscripto lacius sunt inscripta. Et dicti superius medici 

magistri vigore comissios ipsius examinaverint diligenter te dictum magistrum Bonjuha 

at te reperint in dicta arte seu scientia cirurgie sufficientem et idoneum practicum atque 

aptum circa usum et exercicium dicte artis necnon ad practicandum desuspitandum et 

curandum vulnera et alia que pertinet ad arte et scientia antedictam pro que possis libere 

dicta uti scientia per totam terram et dominationem nostram pro ut hec et alia in quodam 

testimoniali publico instrumento inde facto in nostra Curia exhibito confecto et clauso 

per Franciscum Juliani de Colello auctem nostram notari publici per totam terram et 

dominationem nostram liquidum et videre. Et propterea fuit nobis per te dictum 

magistrum Bonjuha humiliter supplicantum ut dictam examinationem tanquem de 

mandato nostro factam laudare et ratam atque gratam herem de nostra benignitate Regia 

dignaremur. Igitur nos tuis in hac parte supplicationibus annuentes examinationem et 

sufficienciam tuam huius laudantes et ratam de gratiam habentes. Tenore presentes tibi 

dicto magistro Bonjuha dutius concedendos pro in civitatibus villis et aliis 

quibuscumque locis terre et dominationis nostre tam circa mare quod ultra possis uti 

dicte cirurgie sciencia et practicare desuspinare et curare tanque repertus sufficientes 

abilis et idoneus ad exercendum artem et scientiam sopedictam visitando tamen de 
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suspicando et curando diligenter et sive omni fraude fideliter et legaliter christianos. Et 

cum percipimus relationem veridita quod aliqui insufficientes et dictam artem penitus 

ignorantes utuntur infra terram et dominationem nostram arte ipsa cuius rei octonem 

non nulli existentes sub cura eorum plerumque detendunt vel debilitati remanent propter 

illorum insufficienciam et ignorantiam dicte artis concedimus tibi prefato magistro 

Bonjuha quod tu una cum aliquo cirurgico vel pro fisico ex sufficientoribus civitatis vel 

loci in quo presentis fueris pro vicarium vel bajulum dicte civitatis vel loci ad hoc 

assignando examinis et possis examinare dicta arte utentes et ignorantes et insuficientes 

denunciare dictis vicario vel bajulo qui per penarum impositionem nostro errario 

applicandas et alia iniugant eiusdem insufficientibus ut dictam arte et scienciam 

exercere de certo non presumat mandantes huius pene procuratoribus vicariis justitiis 

bajulis. Calmedinis ceterisque officialibus nostris et eorum locatenentibus et subditis 

nostris peresentibus et futuris quam predicta omnia firma habeant et observent et non 

contravenirant nec alique contravenire permitant. In cuius rei testimonium presentem 

tibi fueri jussimus nostro sigillo pendenti munita. Datum Barchinona vicesima die 

septima die Julii Anno a nativitate domine Millesimo CCC L primo.  
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1353 març 8 

Pere III institueix a Benvenist Samuel com a domèstic familiar i físic de la casa reial, 

donant-li els privilegis que gaudeixen la resta de domèstics reials. 

ACA, reg.678, f.9r  

Nos Petrus etc. Illos quippe in singum nostre gracie recipimus quos noscitaquo aptos 

fore cirta servicia nostre persone, ideo ad te, Benvenist Samuel, judeum et fisicum 

Barchinone, quem sciencie abtitudo morumque eleganciam recomendant nostrem 

dirigentes intituitum te in domesticum familiarem ac phisicum [nos]trem recipimus 
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teque aliorum domesticorum familiarium et phisicorum nostrorum consorcio 

agregamus. Concedentes tibi quod ubicumquus ubique terrarum nostrorum illis gaudeas 

privilegiis libertantibus et graciis quibus alii nostri domestici et phisici poscutitur. 

Mandantes tenore presenti[bus] omnibus et singulis officialibus nostris quod te tanquam 

domesticum et phisicum nostrem pertractent teque perserverit ab inquietatibus et 

vexanconibus quorumcumque. In cuius rei testimonium presentem fei jussimus nostre 

magestatus sigillo munitam. Quia comune non habebamus in proraptu. Datum in 

Villafrancha Peniten, VIII die Martii Anno a Nativitate domini M CCC L Tertio. 
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1358 octubre 30 

El vicari Arnau de Busquets concedeix al metge de l'infant Pere, Samuel Ravaya, 

permís per exercir la medicina entre els cristians, amb la condició de que les seves 

receptes les confeccioni un apotecari cristià. 

ADB, R. Communium, 1358-1360, vol. XXI, f. 13r 

Arnaldus de Busquetis, legum doctor, canonicus Barchinone, vicarius etc. Dilecto 

magistro Samueli Ravaya, phisico ville de falçet pred (judeus de episcopus barchinone) 

de domo incliti et magnifico domini infantis Petri, Ripacurcie et Montanaris de Prades 

Comitis. Salute et viam agnoscere veritatis. Cum vis sic nobis constat examinantis sitis 

de mandato Illustrisimus domini Regis Aragone et expertus fueritis prelios in arte 

medicine et quod christi fidelis patientes atque sani si petierint associato vobiscum 

aliquo apothecario idoneo christiano a vobis pocula et alia medicamenta medicine 

impune recipere valeant licenciam concedimus a vobis per nos seu ex parte nostra fuiter 

postelatum. Idcirco attendentes sufficienciam et experienciam vostram quod in civitate 

et diocesis Barchinone Christi fidelis  patientes et etc sani si petierint et fueritis 

requisitus associato cum vobis aliquo apothecario christiano ydoneo pocula medicare a 
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vobis recipere valeant et alia ipsos in curam temere alisque mecu excomunionis sive 

quicumque constitucionem in contrarium edita signa sic non obstanter dictis christianis 

licenciam presentibus impertimur. Datum Barchinona XXX die octubre anno a 

nativitate domini MCCCLVIII. 
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1365 juliol 28 

El bisbe Guillem de Torrelles concedeix a Samuel Ravaya, metge de la casa reial i 

examinat a instàncies del rei, permís per exercir la medicina amb pacients cristians, 

sempre i quan s'associi amb un apotecari cristià que prepari els tractaments. 

ADB, R. Gratiarum, 1363-1365, vol. I f.227r  

Guillelmus Dei et complite sedis gratia episcopus Barchinona. Dilecto magistro Samueli 

Ravayia, judeo civitate Barchinone de domo illustrissimi domini nostri Regis 

Aragonum, salute et viam agnoscere veritatis. Quod vos sic nobis constat examinatus 

sitis de mandato dicti domini Regis et expertus fueritis pluricis in arte medicine et pro 

christi fidelis patientes atque sani si petierint associato recibimus aliquo apothecario 

ydoneo christiano a vobis pocula et alia medicamenta medicine impune recipere valeant 

licenciam concedamus a nobis pro parte vostra fuiter humiliter postelatumus. Idcirco 

attendentes sufficienciam et ex presentiam vostram quod in civitate et diocesi 

Barchinone christi fidelis patientes et etc sani si pecierunt et fuiter requisitus associato 

tamen vobis aliquo apothecario christiano ydoneo pocula ministere et a vobis recipe 

valeant et alia ipsos in curam tenere absque mecu excomunionis sentencie quacumque 

constitutione in contrarium edita signa sec non obstante dictis christianis licenciam 

presentibus inpartimur. Datum Barchinone XXVIII die julii Anno a nativitate domini 

MCCCLXquinto.  

193 

23 

1365 octubre 20 

Debitori de Bonjuhà Cabrit a Pere Gohoric, on es fa esment dels seus privilegis reials. 

ACB, Bernat de Torre, vol. 231 (1363-1366), f.91v 

Document malmés per una taca d’humitat a tot el marge esquerra. 

Sit omnibus notum, Quod ego magister Bonjuha Cabrit, judeus cirurgicus de domo 

[domini] Regis, [confiteor] et recognosco vobis Petro Gohorich, mercatori ville 

Perpiniani [pre...] [...uris] quod debeo vobis Quinquaginta quinque libre monete 

Barchinone de terno et [roe] [unum] [m] morati destarlata quem a vobis enii habui et 

recepi unde ac [...] [accepimus] predicti p[…]ni a vobis non empti non habeati et non 

recepti et pecciem supradictem vostre ex causa predicta non debite et doli mali et 

actione in [d]ictum promitto et convenio vobis et vostris predictas Quinquaginta 

quinque libre Barchinone solvea et tradam vobis vel vostris vel tui sive quibus [...] 

habeatis per totum mensem januraii proxime veniente. Et predictam solucionem [...] 

supradicti faciam et facere promitto vobis vel vostris vel tui sive quibus vos volueritis 

pro[...] [...] Sive omni videlicet dilatione excusatione et excepcione et absque omni 

dampno et misi [...] [...] et vostrorum et absque jurela alicuius Curie seu persone et 

promitto etiam vobis et vostris quod super [...] infrascriptis non firmabus vobis jus nec 

tabor vobiscum nec contestabor litere nec oppera [...] dilatioriam solutionis nec 

declinatoriam fori nec aliquam excepcionem compensationem [...] excusationem 

difagram vel maliciam propterquas possem vobis vel vostris difere vel alifere [...] debite 

vostri predicti. Et nichilominus restituam et tradam vobis vel vostris vel tui sine [...] vos 

volueritis ad vostram voluntatem et mandatum si quas missionis dampna vel etiam 

[promisse] facietis  aut [...]stinebitis vos vel vostris pro predictis exigendis vel 

habeandis super quibus [veriter] nobis et nostris plano et simplici verbo vostro nullo alio 

probationum genere requisito [...] pro predicto omnibus singulis vobis et vostris firmiter 

complendis tenendis attendendis et observandis [obtendo] vobis et vostris, me et omnia 

bona mea habita et habitanda. Renuncians [...] [ad] [dicto] [omnio] privilegio, 
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elongationis, provisionis, supressionis, guidatici et gratie [obten...] [...] am a domino 

Rege quam a domina Regina quam a liberis seu proteratoribus ipsorum [quam] [...] alie 

probis de habeatis potestarem habentibus et promitto et convenio vobis et [vostris] [...] 

ex parte quod de ipso privilegio elongationis et gratie non utar contra nos [...] [...] bona 

vostra ubi etiam michi vel meis concessum sit vel fuerit motu propio contre [...] [...] 

Renuncio etiam quantitem ad hoc spacio sex mensium vel alterius temporis ad datur [...] 

[...] vendendis honoribus et alia pro solucionibus faciendis et spacio quadrimestra [...] 

lege indulgiter condempnatis in personali actione et spacio decem vel viginti dierum 

[p...bus] redimendis vendendis et subastandis et omni alii juri rationi et consuetudini 

[contra] hec nunquantibus. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate juro sponte pro 

dominum [...] et per decem precepta legis que deus dedit Moyisi in Monte Sinahi, 

manibus meis [co...ler] carta predicta tenere, attendere et observare, et in aliquo non 

contravenire alui[…] super causa vel etiam ratione. Hec igitur omnia supradicta et 

singula, prout superius dicti sunt faciant [...] [...][...]to ego dictus Bonjuha Cabrit, vobis 

dicto Petro Gohorich et vostris nec [...] [...] [...]ripto tanquam publice persone pro dicto 

Petrus et pro aliis quacumque [...] [...] [...] stipulati ac paciscenti. Actum est hoc 

Barchinone vicesima die octobri [...] [...] [...] CCC LX quinto. Signum Bonjuhe Cabrit 

[p] qui [est] laudo [...] [...] [...] [...] rei sunt, Arnaldus de Valle Sichna, civis Barchinone, 

Gabriel [...] [...] [...] et Asmies Salamonis Adreti, judeus Barchinone. 
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1368 juny 15 

El bisbe Guillem concedeix al metge reial Benvenist Samuel permís per exercir la 

medicina entre els cristians, amb la condició de que les seves receptes les confeccioni 

un apotecari cristià. 

ADB, R. Gratiarum, 1365-1368, vol. II, f. 229r 
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Guillelmus etc. Dilectis in Christo universis et singulis Christi fidelibus tam clericis 

quam laycis pro Barchinone civitate et diocesi nostram constituitis ad quos presentes 

pervenerint gratia nostra uti voluerint infrascripta. Salute in domino Ihesu Christo. Cum 

juxta canonicas sanctiones et ordinationem ecclesie nostre Barchinone nullus audeat 

recipere aliquam medicina a judeis fisicis sive sirurgicis nisi medico fisico vel cirurgico 

christiano convocato alia est ipso facto excomunionis suam inmediatus. Et nos volentes 

magistrum Benvenist Samuel fisicum de domo domini Regis tanquem bene meritum 

favore prosequi groso tenore presentium vobis et cuilibet vostrem ducimus 

concedendum quod non obstante ordinatione predicta unisquisque possit recipere 

medicinam a dicto magistro Benvenist Samuele medico fisico christiano nobis et 

cuilibet vostrem licenciam et potestatem harum servie impertimur. Provisio tamen quod 

medicine purgationes et alia necessaria infirmitatibus vostris quas recipietis confecioni 

per apotecharium christianum alia quod nostra presens licencia nullus penitus sit 

valoris. Et inctstionim permissorum etc. Datum Barchinone XV die junii anno a 

nativitate domini M CCC LX VIII. Prior.  
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1371 desembre 1 

Donació inter vivos de Saltell Cabrit i Astruc Jucef Levi a Astruc Bonanasc. 

ACB, Nicolau de Fàbrega, vol. 255 (1371-1372), f.31v 

Die lune prima die decembri anno a nativitate domini MCCCLXX primo. 

In dei nomine. Noverint universi, quod Ego magistrus Saltellus Cabrit, fis cirurgicus 

judeus Barchinone, et ego Strugus Juceffus Levi, judeus dictis Civitatis, Gratis et ex 

certa sciencia profeter plura gratia et accepta presencia, que nos Strugus Bonanasch 
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judeus gerotrius nobis pluries fecistis et cotidie incessanter facere non cessatis ad 

remunacionem quorum nos vobis reputatus impliciter obligati. Ideo per Nos et omnes 

heredes et successores nostros (donacione pura profacta irrevocabilis inter vivos) damus 

et ex certa donationis concedimus vobis dicto Strugo Bonanasch judeo et vostris et 

quibus volueritis propio [omnia et singula debitus sive] omnes et singulas pecie 

quantitates nobis computum vel  diversa debitas aut competentes tamen ex certa numina 

deposui seu vobis comande quam ex [...] (... donationes quam concessiones quam) ex 

quacumque alia racione jure seu (titule) causa et tamen cum jurisperis quam scripteris 

termini (quam) ab ino modo intra (scilicet) senescalliam Cass Carcasone (et intra etiam 

Reginum Ffrancie) pro quescumque personas et quibuscumque (etiam aliis titulis) 

roncibus suam causis. Hanc autem donacionem [...] et ex certa donacionis 

concesseonem ffacimus vobis et vostris et quibus voluerintis propter de predictis sicut 

nulimus dici poter et in teligi ad vostrem vostrorum que salvamentum et bonum 

intellectum. Et ex terrachius hanc quod vobis damus de jure divino et posse pospone et 

propietate noster et nostrorum. Eadem que omnia et singula et vostrem vostrorum 

quibus jus dominium et posse posponem et propieter mitimus et traffimus trenocabisiter 

pleno jure promitentes vobis quod de predictis que vobis damus tradeamus vobis 

posponem coroporalem seu quasi et in ea vos et vostri faciemus existeris pociores vel 

nos aut vostros si noberitis possitis ipsas causas seu causa agere et ducere per nos ipsos 

eteres enim potimus donet dictam possicione vobis tradiderius vel nos eam ut per dicto 

apprendideris constituimus vos predicta pro vobis et vostro nomine tenere et possidere 

vel quasi propterea ex certa huiusmodi donacionis damus cedimus et mandamus vobis 

et vostros et quibus volueritis omnia jura et  omnes acciones Reales et personales utiles 

utilis et directas ordinarias et extraordinarias mixtas et alias quascumque nobis 

conpetentes et conpetencia et conpeter debentes et debencia. In predictis que vobis 

damus et conter quascumque personas et res ratione eorum. Quibus juribus et 

accionibus possitus vos et vostri et quas volueritis uti et expertu agendo repudendo 

deffendendo excipiendo et replicando et omnia alia faciendo inde [...] in judicio ex 

judicium quecumque. Nos facere poteramus ante huiusmodi donacionem et possemus 

nunc et etiam p[ropter]ea quadocumque instituentes vos et vostros et quos volueritis et 

predictis dominos et procuratores ut in res vostram propia ad faciendum inde vostras 

omnimodas voluntatis sine contradicione impedimento nostri et nostrorum et alterius 
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cuiuscumque persone permitentes vobis et etiam persone jurates in aniabus nostris per 

deum deum et decem percepp[...] legis que dictus dedit Moysi in monti Sinayi libro 

ipsorum decem preceptorum coram nobis posito et a manibus nostris corporaliter tacto 

quod per dicta donacione et omnia alia et singula supra dicta tenebius et observabinus et 

non in aliquus revocabinus nec conter ea faciemus vel veniemus ratione ingratitudinis 

nec exquacumque alia ratione jure seu eam innio renuncius quantum ad hoc legi sive 

juri dicenti donacionem posse revocari vel irritam fieri propter ingratitudinem vel aliam 

quimus certam et omni alii jurii rationi et consuetudini conter hanc repugnantibus 

Permissa igitur omnia et singula faciemus permitimus et pacistimus Nos dicti magister 

Saltellus Cabrit et Strugus Juceffi Levi vobis dicto Strugo Bonanaschus et notario infra 

scripto tanquam publice persone hanc a nobis pro vobis et pro aliis etiam personis 

Quarum inter est et intererit recipienti a pacistem ti ac etiam letegitime stipulati. Actum 

est hoc, Barchinona, prima die decembri Anno a nativitate domini Millesimo Trecento 

septuagesimo primo. Signum Magistri Saltelli Cabrit. Signum [n] Strugui Juceffi Levi 

judeorum predictorum Qui hanc laudamus concedimus firmamus et juramus.   
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1371 setembre 6 

El bisbe Pere concedeix al metge Jacob Andali permís per exercir la medicina entre els 

cristians, amb la condició de que les seves receptes les confeccioni un apotecari cristià. 

ADB, R. Gratiarum, 1370-1372, vol. IV, f. 193r 

Ffranciscus Botella, prior monasterii Sancte Eulalie de Campo Barchinona, et Petrus de 

Sancto Amatus, canonicis et hospitalerius Dertuse, vicarii in supernalibus et 

temporalibus generales, Reverendi in Christo  prioris, et domini Petri miseracione  

divina Barchinone Episcopus in remotis agentis. Magistro Jacobus Andali, judeo fisico 
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Barchinona, cum universis et singulis christi fidelibus civitatis et diocesi Barchinona 

recipere medicinam a judeis ad hoc medico christiano non vocato ad eorum necessitatis 

prohibitum sic et injutum sub excomunis pena quam de facto incurrent si eandem ab 

eiusdem judeis reciperit medicinam dicto christiano medico non vocato vigore 

quarundam constitucionum sinodalem super talibus edictam ideo ad partes 

quamcumdam venerabilium personarum de vobis et de legalitat vostra laudabile 

testimonium perbentum in favore dictorum christianorum per vos et vostri concedimus 

et permitimus presenciam tenore omnibus predictas christi fidelibus quod absque mecu 

majoris excomunionis possint a vobis medicinam recipere illam quam vobis placiint eis 

aministrare ad modum et utilitatem eorumdem dictu crame confeccioni medicante 

predicte intersunt aliqui ipothe//cari christiani aut nostrus unus constitucione seu 

ordinacione predictas et aliis incontrarum editis ninie obsistentitubus alioqui si contra 

hanc nostram ordinacionem fecerint vobis venerint ullo modo voluemus quod 

huiusmodi nostra concessio penens sit cassa et nullus valoris in quorum testimonium 

presentes firmi et sigilli officii nobis comissi impressione jussimus cotimur. Datum 

Barchinona sexta die septembri anno a nativitate domini millesimo Trecentesimo 

septuagesimo primo. Vidit prior.  
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1371 setembre 11 

Contracte pel qual Salamó Asbili servirà durant un any el físic Jacob Andali. Aquest 

promet acollir-lo i cuidar-lo, proveir-li vestit i calçat, menjar i beguda. 

ACB, Nicolau de Fàbrega, vol. 255 (1371-1372), f.22v 

Die mercurii XI die septembre Anno a Nativitate domini MCCCLXX primo 

Ego Mosse Daniel Et Ego Joya eius uxor Et ego Regina uxor Juceffi Asbili Et ego 

Davidus Asbili [maior XVIII] judei Barchinone. Gratis convenius et permitius vobis 

magistro Jacob Andali fisico judeo Barchinone quod a presenti die ad unum anum 
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Salamonus Asbili, nepos sive net nostri dictorum Mosse i Joye [et filius nostri dicti 

Mosse] et filius nostri dicti Regine et frater mei dicti Davidi, morabat vobiscum pro 

servorum vostro etc Promitentes sub pena C solidos de quibus habeatis nos II partes et 

viam tertiam. E per hiis obligatos uterque nostrum insol? Omnia bona nostra etc Et 

juratus etc Et dictus Mosse Jacob Andali sic provisit et laudant et promisit provideret 

virtu vestitu et calsatu prout sibi deceat et tolere sanum et infirmum ad usum et 

observancia Barchinone. Et per hiis alia bona etc. Et facta duo instrumenta. 

Testes Franciscus Batayer, Bernat Dartes, civis, et Maymo Andali, Bionell Issachi et 

Bonjuha Bonsenyor argenterius et Davidus Adret judei. 
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1375 setembre 3 

Pere III concedeix llicència per practicar la medicina a Abraham Astruc Cohen, físic, 

després d'haver tingut cura de malalts i sans durant llarg temps. 

ACA, reg. 927, f. 218r  

Nos Petrus etc. Attendentes fidedignorum domesticorum nostrorum et aliorum 

percepisse testimonio et relatu te, Abraam Astruci Cohen, fisicum judeum Barchinone 

propter tuam scienciam et industriam ac longevam practicam in arte fisice instructum et 

expertum. Ita fore quod altissimi suffragio mediante multas diversas infirmitates 

pacientes curas provide atque sanas. Et propterea pro parte tui dicti Abrae fuisse nobis 

humiliter supplicantum ut predictam arte fisice in Regnis et terris nostris utendi libere te 

licentiam concede dignaremur. In dicto ipsi supplicationi favorabiliter annuentes te, 

dicto Abrae Astruci Cohen, concedimus cum presenti et facultatem plenariam 

impertimur quod in omnibus regnis et terris nostris predicta arte sive officio fisici sine 

metu et alicuius pene intersu uti valeas omni obstaculo quiescente et mandantes per 

presente locumtenenti nostro generali Gubernatoribus, vicariis ac universis et singulis 
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officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, et ipsorum officialum 

locatenentibus quatenus concessionem nostram huius firmam habeant et observet 

tenerique et observari faciant inmolabiter per quoscumque et contra ea non veniant nec 

aliquem contravenire promitat aliqua racione quibusvis ordinationibus statutis et 

provisionibus literis et mandatis per nos incontrarium faceris obsistentibus nullo modo. 

In cuius rei testimonium presente fieri et sigillo nostro pendenti jussimus comuniri. 

Datum Barchinone Tertia die septembri Anno a Nativitate domini MCCCLXX quinto 

Regnique nostri Quadragesimo Rex Petrus. 
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1376 novembre 26 

El bisbe Pere de Planella concedeix a Enoc permís per exercir la medicina amb pacients 

cristians, sempre i quan s'associï amb un apotecari cristià que prepari els seus 

tractaments. 

ADB, R. Communium, 1375-1383, vol. XXXIX, f. 98r 

Petrus etc. Dilecto magistro Enoch judeo medico Barchinona, salutem et viam 

agnoscere veritatis. Ex parte vostra a nobis excicit postulatum Quod cum vos sias 

pericis in arte et sciencia medicine ut vobis utendi ipsam arte medicine in civitatis et 

diocesis Barchinone ac prestandi pocula et alia medicamenta pacientibus christianis sive 

mecu sane sentencie excomunionis licenciam vobis concedere aprovaremur. Quia igitur 

de idoneitate et scienciam vostram apud nos laudabile testimonium proibeter. Idem 

quod vos associate vobis aliquo apothecario christiano idoneo et discreto quem mageris 

duxeritis eligendum possitis potela et medicamentam prestarem pacientibus christianis 

ipsique pacientes a vobis medicinam et pocula licere recipere quociens fueritis requistus 

vobis prestandi et eiusdem impune recipiendi licenciam et facultatem tenore presentam 

impertima, quacumque constitucione incontrarum edita in aliquo non obstantis. In cuius 
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rei testimonium presentes facti et sigilli nostri impressione jussimus comuniri. Datum 

Barchinona XXVI die novembris anno a nativitate domini millesimo CCC LXX sesto, 

vide Petrus Episcopus. 
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1377 juliol 10 

Pere III concedeix al físic Mosse Falcó permís per exercir la cirurgia després d'haver 

estat examinat en la matèria. 

ACA, reg. 931, f.216r 

Nos Petrus etc. Visa quadam carta datum Barchinone secunda die augusti anno a 

nativitati domini Mº CCCº LXXº Quinto, sigillo Gubernatoris Cathalonie In pendenti 

comunita continente dilectum meum Raymundum Alamany de Cervilione 

Gubernatorem Cathalonie concessisse vobis tibi Mosse Falcó judeo Barchinone, 

licenciam et facultatem utendi arte phisice per totam Cathalonia velut in tabulis talibus 

experto, et per viros providos et magistros in arte medicine examinate juxta 

constituciones Cathalonie generales per nos in Curis Cervarie editas et pracmatitam 

sancionem. Nec non et audita fama laudabili tui dicti Mosse moribus et scientia dicte 

artes medicine decenter approbati. Igtm valentes te tuis meritis exposcentibus gratia 

persegui pleniori (tibi) tamquere bene merito cum presenti licentiam plenariam 

impertimur utendi arte phisice in omnibus Regnis et terris nostris et in omnibus (et 

singulis) Civitatibus villis et locis ubilibet infra Regna et Terras nostras constitutis 

absquus alicuius pene Incursi (ita quod possis) intervenire et esse pro ut q aliquis 

magistris artes phisice (consuquerunt) est fieri ustatum et possunt fieri atque debent in 

omnibus artibus disuspitationum et alis et alia libere exertere dictarum phisice artem. 

Mandantes per hanc eamdem cartam nostram universis et singulis officialibus meis 
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ubique locorum constitutis quantus hanc nostram concessionem firmam habeant et 

observent et ab aliis faciant inviolabiler observari et non contraveniant nec aliquem 

contravenirem permitant quavis causa. In cuius Rei testimonium prescriptem cartam 

nostram vobis (tibi) fieri et sigillo nostro in pendenti inssimus comuniri. Datum 

Barchinone decima die julii anno a nativitate domini Millesimo Trecentesimo 

Septuagesimo Septimo, Regnique nostri Quadragesimo Secundo.  
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1383 febrer 18 

L'infant Joan havia concedit una llicència per practicar la medicina a Bendit Caravida, 

però el rei Pere III cancel·la el permís per no estar qualificat. 

Bendit Caravida – ACA, reg. 832, f.106v 

Petrus dei gratia Rex Aragone etc Ffideli nostro baiulo Barchinone vel eius 

locumtenenti Salutem et gratiam pro parte Bendit Caravida judei Civitatis Barchinone 

fuit coram nobis expositum reverenter quod licet carissimus primogenotus et nostro 

generalis Gubernator cum sua carta eius sigillo in pendenti comunita ipsi exponenti 

tamque sufficienti et apto in medicina concessit quod per totam terram et donationem 

nostram arte medicine uti posse mandantes universis et singulis officialibus quod 

inhibicionibus seu ordinacionibus quibuscumque in contrarium fecis non obstantibus 

ipsum Bendit dicta arte uti permiceret ut in dicta carta hoc et alia lacius explicanter vos 

tuus pretendentes dictum Bendit juxta constituciones Cathalonie. In contrarium editas 

arte medicina usum fuisse ipsum sub manulenta decinenter in dicte concessionis 

lesionem et ipsius exponentis dapnum et non modicum nocumentum. Quare nobis 

dicimus et mandamus quatenus si predictis veritas suffrageter prefatam concessione 

dicto judeo ad literam observando manulentam factam de ipso cancellerius et anulletis 
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sicut nos eo casu presenti serve cancellamus (et anullamus) nec ipsum ulterius premissa 

de causa inquieteris sive molestetis. Datum Dertuse XVIII die ffebrarii anno a nativitate 

domini M CCC LXXX tertio.  
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1383 febrer 18 

El rei Pere III posa en mans del batlle la causa de Bendit Caravida, físic, en la que ha 

d'assessorar Raimon Ballester, llicenciat en lleis.  

ACA, reg. 832, f.107r 

Petrus dei gracia Rex Aragone etc Ffideli nostro baiulo Barchinone vel eius locum 

tenenti Salute et gratiam Ex quibusdam causis nos ad hoc merito inducentibus nobis 

dicimus et percipiendo mandamus quatenus (in causis) seu questionibus civilibus et 

criminalibus Bendit Caravida judeum fisicum civitatis Barchinone in agendo vel 

deffendendo tangentibus de consilio fidelis nostri Raimundi Ballistari in legibus 

licenciati quem in hiis in assessorem cum presenti nobis assignamus et non de et cum 

consilio alterius procedatis mandantes dicto Raimundo quod in causis seu costionibus 

supradictis tamque assessore vester nobis assistat. Datum Dertuse XVIII due ffebroarii 

anno a nativitate domini Millesimo CCC LXXX tertio.  
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1385 juliol 1